gense gant, na locao et gductio quam ad hui
pfectione et gstitutione neqz rei tradicione neqz
uerba neqz ceteros requirit, sed solo gsemp de re
aliqua gsempa est, coto lit. sup. de obligat. et
gsemp. l. qui ad centum. f. eod. l. gtractus. f. eod.
addit. rto que res immobiles gcedit adming tempz
quo lit. io. amonit. qz si ad io. vel plure amon
gcedat ex iuris dispositione utile duntaxat
feritur celebraturqz gtractus Emphyteuticus qui
late dicitur, locat p. verum, in l. i. §. quoda. ff. de
supplicibus ibi. et sane ead. quito ei qui x. ad
modicum tempz gderit, in re actio gpetit, Coar.
resol. r. c. ibi. Mol: disp. 485. Rejicit ergo hui
dictionis posticulo a definito. gtractus Emphi
teuticus qui semper est gsempio rei immobilis ad
io. aut ultra, ut sequenti §. trademur, et Molin.
disp. 485. quon. gely in defione (aut respo
sibilis) ostendit n. tantum imobilia, quia donum
prato. q. De et mobilis quia hanc uimenta
locari pot. sic hanc sua opera ad benendum
docendum et gatroinandum locant, sic equus
ad idem

ad iter locaty quod in defitione subnectitur. (ad 403
asini vel fructum) ascendit et aliquando ad
solum usque puta equus ad iter faciendum facta
bucandus, domus ad habitandum, aliquando et
fructus locari puta vinea, ad fructus, capra ouis
et vacca. ad hoc, caput, et actus locari
per que hanc particula a definito id est locale
mutantur depositus, pignus, emptio, venditio, et
similes contractus per se vel usque, vel fructus non creditus
vel in deposito et pignore, vel res non creditus
ad usum vel fructum in, sed simul dicitur translatum
vel in emptione, nullus excludens, ultimo parti-
cula (per prelio) indicat de essentia locati
proprie et ut necesse in partibus seu reunionis numerata
essentia, quia si quis dicitur ut una res detur usum
per alio nulli si usum tibi darem meos equos hodie
ad opus faciendum vel mihi eras hos equos d. d. d.
ad iter faciendum deus non est locatio sed gratia
in novitate, factio vel factio uti expresse
placitum in et preterea hic, ubi dicitur si forte vel
aliquis fructus sine utendo tibi aliquid dederit,

et in vice a se utenda sine fruenda accipit pla-
cuit id n' ee locacone et gduacione et paulo post neqz
locali neqz gduati veru' prescrip' verbis agenda
ide' g'at lex naali' & cu' do f. de prescrip' verbis
q' in loco interlocacem et g'rahu' do ut p'auis, hanc
g'rahu' paulo diffraam ut si pecunia interueniat
sit locaco sine g'rahu' do ut de p'auis, di.
p'inguit fide' paulo inter rem et pecunia ad eam
pecunia p'uide p' pecunia signata accipit.

§. ADEO.

In hoc & alio ex'plo g'rahu' sc. Emphyteutico declarat
Comp. magis ee inter emptione' et locacone' q' magis
q' a. Emphyteusis o' g'rauo uocabulo Emphyte
Emphyteusis q' latine significat infero q' si emphy-
teusis ide' significat h'c, q' imploratio et dori
aliquid in Emphyteusis id' q' imploratio q' in cultura
datur Mol. d'p. 4. et olim n. tanta periles agri
grediebantur colonis ut ^{cos} colerent, et redderet
meliores et fertiles et inde quot annis pensioe
soluerent, hodie a. n' l'm' periles, sed et ferti-
les agri dantur in Emphyteusis ut glossa hic tra-
dit, definiri itaqz emphyteusis q' h'c q' si locaco
rei immobili' facta in perpetuum p' annua pensioe

ca l. ut in peno solui n' pot' afferri ab Em²³¹
phiteuto, §. i. f. si ager uectigali vel Emphiteu-
ticus pedaly est duplex prima est Ecclesiastica
prima est ipso alijs primaty et cuius q' credit vel
ppria in Emphiteuti. Ecclesiastica q' res ecclesi-
ca suie Eccleie in Emphiteuti l'ady d'aly.
iusta §. hys actionibz. l. de sacrosanctis Ecclyis
cap. potuit, extra couli. in illa censant solucere a
nonne q' trienniu' eam p' dit, l. 2. c. de Emphiteuti
et iure emphiteutico. in hoc uero intra bienniu' n' sol-
uerit illa primaty d. cap. potuit. extra eode. Colem³
et hoc §. aliquot regule notande sunt, q' est q' Em-
phiteuti transeat, ad heredez, ita uerby hie nec
uero neq' heredi, Ampliaty i. suie sint masculi
sue femine §. Emphiteuti inf. de n' alienandi
p' mulandi suie. c. Couar. resol. lib. 2. c. 28. n. 1.
Ampliaty 2. suie quis accipiat Emphiteuti p' te
et suis heredibz suie pro se simpliciter. rade
quia quilibet et sibi et suis heredibz pacifi uidez
Couar. d. Couar. Ampliaty 3. suie heredez sint
sui suie extranei Julius clarg §. Emphiteuti
q. 24. lib. receprou' learu' nisi emphiteuti
sui q' p' se et filijs, cum n. ad dependentes

Im n'u extraneos transid ita Julij claus d l. nq.
Ampliat q. sine Emphyteusis sit Ecclesiastica sine privata
Canon. d. lib. r. non. resol. e. 17. n. 2. Mol. disp. 226.
ada regula est Emphyteusis n' p't emphyteuta
sufferri, ita est testy hui verbo neq' ipse
Simitat' j. nisi p'pore biennio solvere cesset tum
n' Emphyteusis privata statim ipso facto privata. l. r.
C. de Jure Emphyteusico. Ecclesiastica u' uero si
biennio n' soluerit, caput p'vial, extra locati
Molin' disp. 4. s. 3. Nec inter est, sit ne p'pore
annua modica uel magna, na' et is qui exigua
p'pore ditto tempore n' soluit Jure suo cadit
noo est q' data est Emphyteusis s' p' pacto ut p'e
s' soluat' annuatim et si tempore n' indefinito
soluta n' fuerit, q'd solvatur q' p'pore et ubi
dnium ad p'prietarium revertat' ut patet ex
his verbis testy nri q' si se h' h'nt' ut quantum
p'pore sine redit' dno p'prietari' neq' ipse q'd
clori neq' h'ndedi sufferri p't. itaq' illa ubi
dnij omnino p'prie p'pore n' est sed de h'is et cessat
ycty hinc est q'd p'pore canone n' solvente etiam
ei q' p'pore sit Emphyteusis q' se et libris cor p'vial

Molin disp. 63. Julij clarus d. 3 amphiteusij. q. 8. n.
 ita ut ista dicitur Amphiteusij datus cu pacto et
 conditione si, et dicitur pensio soluat et si n' soluat ubi
 le dicitur in proprietatariis reventat quare pater
 suis filijs negligeo suo p'udicat q' d' sub yditione
 h' amphiteuta canonem soluat, Amphiteusij q'
 soluto gesso Molin d. loco. hinc quare est q'
 Amphiteuta canonem n' soluent Amphiteusij ipso facto
 amittat nec iudicij seu negetat Mol. d. 253. ubi
 dicitur et est in fine ibi de coi replat.

Sim. rdo regula Napi Amphiteuta rem Amphiteuti
 cam deteriorat facit, hinc n. ea quoy primaty
 si quis n. in ff de alienae et Emph: f. qui relic.
 de ff. Ecc. d' amodo deteriorat h' notabili, quia
 si plang robony fructiferos exideret, si inde n'
 putaret, Mol. disp. 257. Geil. pr: obs: lib. 2.
 obsr. 44. 200 est q' cu Amphiteusij instituta
 h' ad re melioranda merito ea p'uisi p't
 si reddiderit deteriorat Less. de p' ed d. dubid.

51.
 Similaty 3. si in re p'lo dno directo et obseq
 eius ysentu rem Amphiteutica p'ueny titulo alie
 nant, Et in aliu translatu hinc n. in g'nisu

cedit, et p̄inde solum ius Emphyteuticum amittit
l. 3. C. de iure Emphyteutico, cap. potest. est.
locati est p̄m̄ coit̄ d̄d̄ s̄c̄a Celsig d̄. Iust. Mol.
d. diff. p̄ si l̄a d̄no directo p̄t̄iū p̄ ab alijs
p̄ emphyteuti offerunt significavit, quod unq̄
ad de liberandum duo menses p̄by elapsis si eo p̄t̄io
n̄ acceptavit p̄t̄ emphyteuta alijs libere eodem
et usioni p̄t̄io vendere d. l. 3. et cap. potest
zia regula. Intentiū solum p̄dij damno est d̄no
directo ac emphyteuta ab ai p̄t̄ione libera
intentiū vero particulariū damno est Emphyteuta
quia eo n̄ obstante integram p̄t̄ione p̄t̄ione
sicut p̄t̄io hic in fine. Julius clarus in Senz
p̄t̄io n̄ 8. Mol. diff. 252. veruē quod vero
attinet ad quod de intentiū rei Emphyteutica
particulariū p̄t̄io, p̄dicit ad fructus itaq̄ si
fructus pauci aut nulli uno anno crescant, nulla p̄t̄io
sicut h̄t̄ remissio n̄o est q̄a huiusmodi damnum
est particulare gloss. in d. cap. potest, extra
locati idē p̄cedit n̄ solum ad Emphyteuta ex
qua p̄t̄ione sed et si magis et fructibus
q̄ correspondente soluit v̄q̄to. l. i. C. de iure
Emphyteutico. et q̄ n̄o hic qui testis graditer

causant, pindoz, qnotiden sunt accipiendi Hanc ^{2/32}
secum tenet, Vaid. p. roneus. Juris. lib. i. c. 8. ad
alij quos allegat, qly addo Molina. d. disp. uel
Julius clarus ex equitate in pda de pensione ali
quid veniendum p. d. L. d. d. dubit. n. 50 c.
Ad q. ductor.

In hoc q. declarat que veniant tenenda in hoc
prochu conductor inquit q. p. v. d. s. d. m. legem q. d.
ationes fore debet, p. legem ac quentione hinc po
erione illigit, nam q. p. r. t. ex quentione portante,
gem accipiunt, l. si p. r. t. ff. de portis quadi mul
lo parlo hinc q. r. t. hinc hinc apposita ex equo
et bono, que hinc q. r. t. hinc hinc p. r. t. hinc
ga in q. r. t. hinc hinc fidei ut est loco nulla ve
niunt p. r. t. hinc hinc ex equo et bono, de q. r. t. hinc hinc
tam notat hinc hinc q. r. t. hinc hinc q. r. t. hinc hinc
port p. r. t. hinc hinc, si merces n. solvant p. r. t. hinc hinc
tenet hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc
rietas domus si hinc culpa q. r. t. hinc hinc hinc hinc
q. r. t. hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc
quod hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc
l. si merces p. hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc
derda rem locata eiusq. usq. p. r. t. hinc hinc hinc hinc
actione locati q. r. t. hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc

Nec ei licet intempestive gubare expellere nisi
intra cōa subdit quomodo d. postm & recentem
i est, si gubator debito tempore pōpōne n' solerit
q̄ si pōpōs q̄d nō sūt debitu tempus? sequenti diff
Rō: Aut n. q̄ gubavit ad longam tempus vel in p
pōpōs, ut sūt in gubatu Emphiteutico et tunc
intra biennium vel biennium solvere debet q̄ sup.
S adeo diximus. Aut q̄ gubavit ad quinquennium
vel sexennium et tunc intra biennium solvere debet,
alias expelli p̄t p̄ lesu exprem̄ l. quoro. &
inter locatōres. f̄ hoc tit. aut quis simpliciter
gubavit ad modicum tempus et tunc secundu glosa
in l. eade, f̄ hoc tit. subditur: aut enim est a
clum inter pōpōs quo tempore solvo sicuti debet,
et tunc canonem soluto tempore p̄stare tenet et
debet, aut n' est expresse quentur, et tunc alte
dendo est p̄cludo regionis q̄ si n' appareat
in fine cuiusq̄ anni solvi debet, eaq̄ p̄p̄ se
rilitate extra hoc tit. quā a. in fine anni et
n' in principio anni solvi debeat, p̄ hoc q̄ in
obsequio semper ad q̄d nūm̄ est sequitur: l. semper
f̄ de reg. juris. rō cōa est copus improvisa
p̄ que domus locata, vel quo locasti, tibi incipit

ee necesse ad habendam vel si prior q' habitator
 corruat vel gherat vel cogaris migrare pp hospes
 & si domus vel alia res locata necesse egest re
 fectione vel instauracoe q' n' potit fieri inhabitate
 gductor illa in pacto gductorii domus est resti
 tuendo. q'so si gductor ne gducta abulatur, sine
 damno inferendo sine infames psonas introduendo
 sine alia rae in scandalo utendo, in p'nuat' hoc
 cao plore in l. in l. e. de f. hoc lib. et in cap. p' p' se
 in l. in l. extra code. e. diverso et gductor ex in
 p' cao timoris habitacoi q'cuq' tempore tenu
 tione pt. puta si ades ruina minent' l. in hac
 supulacoe f. de damno in l. de l. habitator' &
 iterum ad l. d'ny Honorum & l. in. f. hoc lib. si timor
 incendij exerit' aut impet'us hostilij aut pestij sub
 sit l. si quis. & q'd d'ny ad l. a glia. l. item quorij
 & exerit' f. eod. Geil. pu. obs. l. r. off. r. z.
 n. 7. Idem dicendum q'd domus locata tenet
 imaginib' et opiduis umbraum illusionib' in qe
 salum de qua re eleganz Canon. non. resol.

l. & quid prouise.
 Ex hoc & hac regula desumit' pt, gductor tenet' salu
 de dolo, culpa et cui culpa, n' a. Cuiusq' nullo
 min' de cap' fortuito ita glossa hic. C. R. ad est,

quod pro fratre utriusque gratia celebratur tunc eius in
proposito cuius culpa est fin. & quibus rebus gratia obligat.
Ampliat regula ut non solum obligat ex sua culpa
cui sed et lata culpa sua familia Geil. lib. 2. tit. 21.

Ampliat 2. ut tenentur gductor de culpa cui sine
lata culpa perierit sine patris l. si ut cento §. non in inden
dam §. modali.

Ampliat 3. ut non solum tenentur ex cui culpa ad damnum
in re gducta referriendum sed et ad damnum vicinis
illatum, puta, gductor aedes mea culpa non solum ipse
aedes gductor fuit sed et vicini aedes incendio gductor
sunt obligatum ad damnum vicinis aedibus saltem
partendum, Geil. d. lib. 2. tit. 22.

Similatur reg. 1. Nisi per custodia mercede quae suscipit
tunc non est de levissima culpa tenentur, l. si mercede

§. hoc tit.
Similatur etiam nisi res que sua non regat diligentis
sine cura, ut quod quis locavit ad amovendum ad explendum
columnam marmoream transferenda tunc non est de
levissima culpa gductor tenentur, l. si merces §. columna.
§. hoc tit. atque ita diligenter est tenentur non huiusmodi
regit, exactissima diligentiam ac quidem includit leviss.
culpa.

Similatur 3. nisi parvo quod in se recipit casu fortuito

id adhibita distinctione declarat. Causa. non.
repat. d. n. c. 25. ppe sine nam indeluct. qdaly
noie Ecclesie locat. ref Ecclesie adhibitis late
nitabilis an n. locat suos ipsius reditus et
fructus, no priori cap. tenet fore locat
predecessor posteriori n, no fructus tandem illis
sunt, quamdiu vivit, ergo, loco facta ultra
mortem n' valet, ita Causa d. loco. Sic cap.
est si qdator habeat oia vel qda bono
locat obligata, p observantia facta tam n.
a successore particulari nequit expelli. l. si
creditor § ult. vel. ff. de destinatione pignoris
qly cap. est si in alienatione excepta sit hobi
tatio pductioni qdatori ipsi, tam n. expelli a
successore nequit, l. Emptore. C. legat.
extra hos cap. regula est, qd successor
singularis locationi fore n' cogatur d. l.
Emptore, l. in. regula ut n' habeat locat
in locone usufructu qui morte usfru.

Vulgariorum similitur, ita glossa hic. ²³⁴ ₂₃₅ *ad.*

TITVLVS XVI DE SOCIETATE T. E.

In hoc titulo de Tertia specie contractus
qui generum per societate nempe agitur.
Ad principium et seqq.
Vt ad & manet c.

Societas est conventio duorum plurimumque honeste
ad alteriorem profitum et quod diorem usum
pertracta, ita glossa in rubrica tit. vni qd
et duplex. Prima est cum bonorum & hinc
in qua communicantur omnia bona que
tempore societatis a socijs possident, c. i. f.
Eodem quorum dominium et possessio statim ipsi

Ipso iure transiit de uno in ^{alium} alterum aequaliter
portionibus et absque ulla traditione. l. 2.
¶ Eodem iure communis efficiuntur omnia bona
que sponte modo acquiruntur tam ex indu-
stria quam a fortuna tam ex fortibus
quam ultimis voluntatibus l. 3. § i. ff. eod.
¶ Eodem modo sunt acquisita ex honesta causa sicut
si ex inhonesta causa delictorum n. turpiter
sedit est communis. l. quod a. cum 4. legg.
¶ ff. eod. ita est societas simplex quod si simpli-
titer interita est societas n. expresso pacto gra-
negotiationis, nec est omnium bonorum etiam
talium societas illigibile tractata tantummodo re-
spectu eius quod ex quaestione seu opera n. est ex
fortuna et ultimis voluntatibus acquiri l.
Curre. ad 6. legg. ff. eod. §. est societas unius
in rei, ut in uno equo emendo. l. societas ff. eod.
¶ Quod est societas alicuius specialis negotiationis ut

216
236

Vini framenti, lana, et similia et in hac societa
le communicando sunt oia que ex illo negotia
tione veniunt, aliunde in quibus n' communicant
& i. hic & sim. ff. eod. Porro si inter socios
expressa questio facta n' sit, de partibus lucri,
cui et damni bene se curat et damnum equale debet
et inter ipsos & i. hoc lib. c. si n' fuerint. l. plane
& damna, in fine ff. eod. Sed si inter socios que
tum sit ut plus lucri vel damni sortiat alter,
ita quod ad unum due partes lucri et uno dam,
ni pertineat questio illa observari debet, d.
& in fine qd est verum qd qd est plus rei vel
operis gubet, alios n' volent, questio d. l. si
n' fuerit, similiter si questio sit, ut ad unum lucri due
partes pertineant, et damni tria. ad alium damni due
partes et lucri tertio valeat questio & de illa hic
nec mirum cum quorundam ita preliosa opera sit ut eos
iustum sit additione meliore in societate admitti imo va
let societatis ut alter pecuniam offerat alter n' et in lucrum
coe sit ut hoc opera alicuius plus pecunie valeat & hanc

hoc lit. similiter queritur quod ut alter bonorum totum damnum
sustineat, alter vero nihil de damno, locum, et partem
lucrum habeat, quod tam est intelligendum eo modo ut si ali
quo in re lucrum habeat, in altero damnum illatum
sit compensatione facta lucrum et damnum totum quod
super est intelligatur lucrum ee. De dolo se in dam
no. d. § servus in fine verum si inter partes queritur
sit, de altero in veluti de lucro, ita quod de altero
damno se mentio nulla facta sit, aut e contra, queritur
de uno facta intelligitur et de alio, ita ut pars quod in lucro ex
presso est, eadem et in damno adiecta se censetur esse facta
et illud hoc lit. AD § manet et sequentes.

§ 156 et quing. modi referuntur quibus societas
primis a. societas renunciatione seu quatuor sociorum qui
omnes volunt remanere in societate, quod est quod nil
est tam facile quam unum quodammodo quo colligatur
est. Ergo ut solo quatuor societas hic quatuor, eadem est dissolutio.
Amplius ut non solum expresse sed etiam
tacite possit quis renunciatione societatis
facta si singulari socii locum negotiari e.
itaque § pro socio.

Lindley i.

tam expensam quae acceptam, l. nemo ff. de locis.
l. hanc si ff. de ad. l. i. n. ac declarat ut n. habeat
tunc si si in ignorans morte sui negotii, cui non
tam enim et in questis post morte dicitur sicut
d. l. actione. dilap. & morte, prol. d. loco.
et sic finit sicut finit negotio, cuius causa proda
e. d. l. actione & si alicuius res est, quae cessante
causa alicuius rei cessat effectus, quod si effectus in
e. et in fieri dependet a causa. quod finit lo
citas publicacione bonorum quod enim ex suis qui
sunt de hereditate propter quod n. bona publicacione et
quasi sunt, tunc n. quae alius usus si in eiusdem her
cedit, hinc & mortuo civiliter et sicut d.
l. actione & publicacione. et sic finit sicut actio
ne bonorum quod n. bonis obrely et die alieno et
ad hoc ut civiliter coram adit bonis sicut sol
mit sicut ut hinc & sicut.

Titulus. 16. 27. De Mandato

Sicut et si propter quod solo genere & sicut neque
mandatum de quo, hic agit et ut deprebi ut
sunt propter quod officii honestum. et c. & n. si
quod tunc tunc vel expresse seu quod in de re
vidit sicut vel individualiter eneyendum
sicut prolin. d. p. 548. Dixi officii

ga hinc gratia est ex benevolentia, qua reddit amicus²³⁸
amicos, non originem capit. l. i. ff. mandati, addi
di honestus, quoniam in rebus in honestis et hospitiis
n'est mandatum obligatorium. Et illud quod hinc lib.
fabiani et l. p. n. hinc quod utrumque mandatum sit ho
nestum si sit gratia l. i. ff. n. valet, veluti si quis mandatum
filio familias dare pecunias multas inuile est
mandatum, respondet in tenetis. maced. l. i. ff.
ad l. i. ff. maced. Adici gratia quod si merces
interuenit mandatum n'est sed locatio operarii
vel. hoc lib. adici denique tunc vel expresse
reperitur expresse tunc si hinc gratia sed et tunc
vel si me presente potius quod per me mea negotia
mandare videar dixi notanter me presente o.
quod si quis absente me et ignorante tale quod locum
de negotiorum gestorum n. u. mandatorum vel infra
potebit, et daret Mol. disp. 529. et 538.

Ad i. et 2. subseqq

In hinc §§ declarat dicit quod mandatum quod nunc
gratia quod modo et expresse in testamento videtur est in
§ hinc in quo Adicit tunc modo gratia in
notum nempe si mandatorum in quo mandatum
veluti si quis mandatum vel pecunias suas in exemplum
potius prodicere collat quod ad uerum de

sed hoc genus mandati quod dicitur uelut quod mandatum
est nec ulla obligatio inter mandante et mandatarium
oritur quod et quodlibet nemo obligatur, l. quodlibet ff. de reg. iur.
hoc est quod libere augere est apud se explorare quod
expediatis sibi quodlibet nec ne. d. & hinc l. m.
Similiter in re laudem habeat in quodlibet dolo d. l.
quodlibet, molitur. quodlibet ut perhibere celebratur quod
solum persequitur est, ueluti ut sicut quodlibet doli
solum quod a me peruenit perhibere scandalositate
lubi, et affirmaverit est idoneus et tunc cuius
doli, merito actio de dolo in eum datur, cum
mei deueniendi causa est falso laudaris, l. quodlibet
cum l. sepe ff. de dolo malo.

Similiter et in re habeat laudem in delictis, non unanimes d.
solum est quod in delictis quodlibet eadem pena placet
quod principibus quodlibet, si in quodlibet alius
delictum in quodlibet, & in solum infra de iniuriis
conuoc. in clement. si solum et p. & r. n. in.
absque quodlibet alius tale delictum quodlibet autem est
perueniendi quodlibet si delictum sit laudem, sicut in alio
rioribus, sicut in cap. sicut dicitur & quodlibet extra
de homicidio et ibi d. conuoc. d. laudem.

Ad id quod est per se

Per uulgatum huius generis a nono de persequi
l. l. diligenter ff. de delictis p. sicut mandati doli
per se custodiendi et, adeo ut si exheredit

239
sines mandati, n' habeat mandati actionem extra non
dote et si utiliter negotium gesserit, & si quod, hoc tit
d. c. diligenter l. mandati c. eadem si vero minus impe
derit et si excesserit sine in eo qd est minus tunc nihil
sij mandati actionem aut in maiore summa in eod
iuris et minor. & si qui excesserit de re ad diversa
schola hoc tit. Ad & recte quod et factum
Que de uia obliuio mandati dicitur tunc tunc obli
uent q' dicit durat mandatum, finito a. illo obligatio
quod ipse exspirat, finito a. mandatum i. reuocatur
ipsum mandatum resc. adhuc integro, dicit a. resc. adhuc
integro in negotiis iudicialibus antequam sit actus
in negotiis u. extra iudicialibus antequam sit actus
plur uel factus qd nocet mandatario nisi si eius inter
ee cepit ueluti si ad ea se perficienda se propo
uerit et aliquid impensum fuerit, tunc n. re obli
ui sunt officium damnosum ut actio mandati
locus hty. l. si reuocatur. & mandati. Phac tit
edo finit mandatum uel mandatum uel manda
tarii morte l. inter uos ff. hoc tit et non
dote c. eodem et hoc spectat q' in mandatis non
regaliter sed q' rati transerunt ad heredem uos
p'cedit prior q' in hoc spectat industria
personae eligi, posterior uos, q' hic spectat ex officio

et amicitia originis capit. l. i. Si hoc & olim
cum hodie n' est eade' semper amicitia merito igitur
more alterius soluit. Et si hinc mandatum renuat
mandatarij si in tempore, seu coa' integra hoc
faciat alias n' ualeat, q' sicut ipse mandans pe
nitere pot' se adhuc integra et mandatum reso
care, ut in § hoc recte tradit, si et manda
tarius se integro penitere pot' et mandatum repu
diare

DE obligationibus que ex
Quasi gratia nascuntur.

TITVLVS 47. 28.

Ad prim. et § i.

Si quis hinc sup. in § om' de obligat. res obligat
ex gratia vel ipi ex delicto vel ipi nosse in
itaq' hinc de obligat. que ex gratia oriuntur
actus p' recte nunc de ist' obligat. que ex q'si
grat' n' est n' ex consensu utriusq' partu' sed n' est
ex studio industria seu factu' unius partu' de
scedunt, agendum est. Habet a. q'si grat' 5
spes, sive ex pla, negotiorum gestione, ad
ministracem tutelam, ratione reru' additione
hereditarij, et solutione indebiti, in hoc igitur
§ i. de primis spe' q'si grat' sc. de negotiorum

gestione agit et de simili p[ro]p[ter] q[uo]d sit quasi factus 240
q[uo]d q[ui]s alterius absentis vel ignorantis negotia sua sponte
se sine mandato suo repetendi ea quae exspectantur
est gerendo suscipit, ac utiliter gerit, l. hys absentis
ff. de obligat. Molin. disp. 553. Ex hac descriptione
colligitur q[uo]d 3. requiruntur ad hoc ut negotiorum gestorum
actio debeat. Primo ut sea cuius negotia gestantur
non sit presentis patris autem suo negotia gerere ma-
dore videtur. Ideoq[ue] tunc et alio negotiorum gestorum
de mandato spectat, l. q[uo]d patris. ff. de mandato, et do-
ut alterius negotia ob eandem necessitates et ubi
libet gerantur, non si voluntatis gratia q[uo]d alieno
negotio gerat tunc ad huncq[ue] factus actione hanc
non habet de obsequio tunc que sine lesione rei, rae
prioris factus, fieri p[ro]p[ter] admittit, l. Sed an alio
§ 1. a. ff. de negotiis gestis. Eius requiritur ut sua pro-
te q[uo]d alieno negotio gerat sine rogatu dno gratia
etiam actio mandati spectat ut precedenti lit.
dicitur. Dicitur a. ex hac ipsi q[uo]d factus explet actio
directa et q[uo]d factus prior datus dno aut ei cuius
interes adversus gestorem ut administratorem sua rae
reddat; et eo rae q[uo]d dicitur, q[uo]d q[uo]d non est oportuit
existit, vel eo hys negotijs retineat. §. nro hie